fl. 1/2

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0011/2023/FMS

CONTRATANTE:  O MUNICÍPIO DE VARGEM, através do FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE, pessoa
jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 04.838.209/0001-80, sito a Rua Vitorino
Chiochetta, 147, Centro da Cidade de Vargem/SC, neste ato representado pela sua Gestora, Senhora Mari
Tania Pimentel.

CONTRATADA:  PET SHOP E CLÍNICA MÉDICA VETERINÁRIA BARCAROLO EIRELI, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob n.º 12.393.373/0001-59, com sede a Avenida Coração de Maria, 315, Bairro
Nossa Senhora Aparecida, cidade de Campos Novos/SC, neste ato representada pela sua proprietária,
Sra.Vanessa Zuke Barcarolo.

Conforme documentos em anexo, decidem as partes prorrogar o prazo de execução da obra em 90
(noventa) dias, motivo pelo qual celebram o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA CORREÇÃO DO PREÇO

Fica corrigida a Tabela de Valores do Item 4.1 do Termo de Referência, a qual passa a vigorar
conforme a seguir:

Item Procedimento Valor

1 Cirurgia Ovariohisterectomia caninos até 10 Kg 375,00

2 Cirurgia Ovariohisterectomia caninos de 10,01 a 20 Kg 400,00

3 Cirurgia Orquiectomia caninos até 10 Kg 170,00

4 Cirurgia Orquiectomia caninos de 10,01 a 20 Kg 210,00

5 Cirurgia Ovariohisterectomia felinos 330,00

6 Cirurgia Orquiectomia felinos 150,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATADO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Em razão da correção estampada na Cláusula Primeira, corrige-se também o montante total contratado,
estampado na Cláusula Terceira do Contrato original, o qual passa a ser de R$ 19.600,00 (Dezenove mil e
seiscentos reais). Assim, dá-se a este Termo Aditivo o valor de R$ 800,00 (oitocentos reais).
As despesas decorrentes do presente aditivo serão efetuadas por conta de recursos das dotações
orçamentárias de 2023:

Órgão/Unidade: 10.01 / Fundo Municipal de Saúde de Vargem
Proj/Ativ: 2.028 / Manutenção dos Serviços de Atenção Básica à Saúde
(13) Modalidade: 3.3.90.00.00.00.01.0500.001002 / Aplicações Diretas .............  800,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS
As demais cláusulas permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA – DO FORO ELEITO
Fica eleito o Foro da Comarca de Campos Novos/SC, com a renúncia expressa de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja, para serem dirimidas as questões oriundas do presente termo.

fl. 2/2

E por estarem justas e contratadas assinam este contrato, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na
presença das 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas, a tudo presentes, para que surta os efeitos legais e
de Direito.

Vargem/SC, 21 de setembro de 2023.

Mari Tania Pimentel     Vanessa Zuke Barcarolo,
Gestora do FMS     Contratada

Testemunhas:

Nome: Danielly Cavalli     Nome: Vanderlea Teodoro